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HacTosumin ctangapt ycTaHaBrvBaeT TepMUHbI U ornpefeneHus aedekToB
BGymaru n kapToHa.

TepMuHbI, YCTaAHOBSMIEHHbIE HACTOAWMM CTaHgapToM, obgasaTefibHbl  And
NPUMEHEHUS BO BCEX BMOaAX OOKYMEHTauun U nuTepaTtypbl, BXOA4AWMX B cdepy
paboT No cTaHgapTU3aumm Unm UCNonb3yLWMX pesyrbTaTbl 3TUX paboT.

1. CTaHOapTU30BaHHbIE TEPMUHbBI C ONpeaeneHnsMu npMeeaeHsl B Tabn.1.

2. [Ana Kaxgoro MOHATUS YCTaHOBIEH OAWH CTaHOapTU30BaHHbIM  TEPMUH.
[lpumeHeHne  TEPMUHOB-CMHOHMMOB  CTaHOAPTU3OBAHHOMO  TEPMWHa He
aonyckaeTcs. HegonycTuMble K NPUMEHEHUNIO TEPMUHbI-CUHOHMMbI NPUBEAEHDbI B
Tabn.1 B kayecTBe cnpaBo4HbIX 1 0603Ha4YeHbl nomeTon "Hon".

2.1. lNpuBeaeHHble onpeaeneHnst MOXHO Npu Heo6Xo0AMMOCTU U3MEHSATb, BBOAA B
HUX MPOM3BOAHbIE TMPU3HAKW, pacKpbiBad 3HAYEHUS UCMNOSMb3YEMbIX B  HUX
TEPMMHOB, YKa3sblBass OObEKTbl, BXogsume B 0OObeM oOrnpeaenaemMoro MoHATUS.
3MeHeHna He OOoSMKHbI HapywaTb 06beM U cofepXaHne NOHATUI, onpeneneHHbIX
B JaHHOM CTaHgapTe.

2.2. B 1abn.1 B kayecTBe cCnpaBOYHbIX NpUBEAEHbI WMHOS3bIYHbIE 3KBMBANEHTbI
CTaH4apTM30BaHHbIX TEPMUHOB Ha HemeukoMm (D), aHrnminckom (E) n dppaHLysckom
(F) s3bikax.

3. AndhaBuTHbIE YyKasaTenu copepXawmxca B CTaHgapTe TEPMMHOB Ha PYCCKOM
A3blKE N UX MHOA3bIYHbIX 3KBMBASIEHTOB NpuBeaeHbl B Tabn.2-5.

4. CTaHOapTM30BaHHble TEPMUHbl HabpaHbl  MOMYXMPHLIM  LWPUGTOM, a
HeLonyCTUMbIE CUHOHUMbI - KYPCUBOM.

Tabnuua 1


http://docs.cntd.ru/document/1200001719

TepmuH

Onpegnenexue

AEOEKTBI CTPYKTYPbI BYMAI' (KAPTOHA)

1. e ekT

2 . HepaBHOMepHasa oOKpacka
Gymaru (kapToHa)

Hon. Henpokpac

D. Missfarburg

E. Colouring uneven

F. Coloration incaale de papier
(de carton)

3. HepaBHOMepPHbLIN NpocBeT
6ymaru (kapToHa)

D. Durchsicht

E. Look-through

F. Epair irrégulier de papier (de
carton)

4 .KocuHa nucra Oymaru
(kapTOHa)

D. Schiefwinkligkeit
E. Out-of-square sheet

F. Coupe oblique

Mo [OCT 15467

[edekT MmenoBaHHON UK oKpalleHHon Bymaru
(kapToHa), xapakTepusyemblii HepaBHOMEPHbLIM
pacnpegerneHveM Kpacutensa no nnowaau
nonoTHa Oymaryn (KapToHa) unn No CbIPbEBbLIM
KOMMNOHeHTam bymaru (KapToHa)

HedekT, xapakTepusyembli HepaBHOMEPHbLIM
pacnpegeneHeM BOSIOKHUCTbIX KOMMOHEHTOB
B CTPYKTYype Bymaru (kapToHa),
obHapyXvMBaembli MpU  PacCMOTPEHMU B
NPOXO4sLLEM CBETE

HedekT, xapakTepusyembll  OTKIIOHEHWEM
dopmbl  fmMcta  6ymarm  (KapToHa)  OT
MNPSAMOYrofbHOW
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5 . AblpyaTocts
(kapTOHa)

oymaru

D. Papier gelochtes; Karton

gelochtes

Hedekt, xapakTepusyembiin
Bymare (kapToOHE) OTBEPCTUM

Hann4dmnem

OE®EKTbI MOBEPXHOCTU NMOMNOTHA
BYMAIU (KAPTOHA)

6 .[Mbinnmoctb oymaru
(kapTOHa)
D . Stauben des  Papiers
(Kartons)

E. Paper (paperboard) dusting

F. Poudrage de papier
carton)

(de

7 . MapkupoBKa oymaru
(kapTOHa) OT ceTKM UNU CyKHa
GymaroaenartesibHOM
(kapToHOOEnaTenibHOWN)
MaLUUHbI

D. Papiermarkierung;
Kartonmarkierung

E. Paper (paperboard) marking

F. Marque

HedekT, xapaktepusyembll OTAerneHuem oT
cyxoro noroTHa 6ymarn (kapToHa) 4acTtuy
HaMoOMHUTENS U MENKMX BOSTOKOH

HedeKkT, xapakTepusyembln obpasoBaHNeEM Ha

MOBEPXHOCTM nMoroTHa Oymarn (KapToHa)
OTNneYyaTKoB oT CeTKn nnm CYKHa
bymarogenaTtensHon  (kapToHogenaTesisHOW)
MaLLHbI




8 . MexaHu4yeckoe
noBpexaeHue oymaru
(kapTOHa)

Hon. Coup mernosaHHoOU 6ymazu
3akambiw KapmoHa (bymazu)
PeaHbiU kpat

Hadpbie bymazu (kapmoHa)

D . Papierbeschadigung
mechanische:;
Kartonbeschadigung mechanische

E. Mechanical injurity

F. Detériaration méchanigue

9. Pa3HOCTOPOHHOCTL Oymaru
(kapTOHa)

D. Zweiseitigkeit

E. Paper two-

sideness

(paperboard)

F. Envers de papier (de carton)

1 0 . Anektpmusaumsa
(kapTOHa)

oymaru

Hon. MazHum+Hocmb 6ymazu
D. Anhaften

E. Paper
electrification

(paperboard)

F. Electrisation de papier (de
carton)

HedekT,  xapakTepusyembin  HapyLUeHVeM
LLeNOCTHOCTU NOBEPXHOCTM Bymaru (KapToHa).

[NpumeyaHne. HapylieHne LenoCTHOCTU MOXeET
NVeTb XxapakTtep BbILLMMOB, OoTpbIBa
MeSioBaHHOro Crosi, 3agupa, BMATUH, Haanoma
(TpewwHbl), paspblBa KPOMKM  MOMOTHa,
pa3pes3oB W LaparvH; BO3MOXHO HapyLleHue
LeNIOCTHOCTU OLHOro JLb HaPYXHOro CJIos
MHoOrocriovHon  6ymarm  (kaptoHa)  wunm
ropprpoBaHHOIO KapToHa

Hedekt, xapaktepusyembln
AOMNYCTUMOro  pasfMyina B  MNOBEPXHOCTHOW
CTPYKTYpPE WM  OTTEHKE Mexgy ABYMS
CTOpoHamu fincta 6ymaru (KapToHa)

npesblLLEHNEM

HedekT, XxapakTepusyembi CIMnaemMocTbio
nmMcToB Bymaru (KapToHa) Npu HanmMymMmM Ha ee
(ero) NoBepXHOCTM 3MEKTPUYECKOro 3apsaa




1 1 .Mama
(kapTOHE)

Ha  Oymare

Hon. lNnewku
D. Flecken
E. Specks

F. Taches

1 2 .CopHOCTb
(kapTOHa)

oymaru

D. Papierunreinheiten;
Kartonunreinheiten

E. Dirtness

F. Impurités

1 3 .Monocbl Ha Oymare
(kapTOHE)

D. Streifigkeit

E. Pin-noles

1 4 . Pa3HOOTTEHOYHOCTb

Gymaru (kapToHa)
D. Farbunterschied
E. Cloudiness

F. Ecart de teinte

HedekT, xapakTepusyembln HanuMunem Ha
NOBEPXHOCTM Bymarn (KapToHa) 3arpA3HEHHbIX
MecCT.

MNpumedaHre. 3arpsi3HEHHble MecTa  MoryT
OblTb OT KNesi, Macra, CMOJfbl, Kanernb rpsi3Hou
BOAbI, Kpacutens, napadmHa u ap., a Takxe oT

pasgaBneHHbIX npwv KanaHgpupoBaHum
CMYCTKOB BOJSIOKOH, CfM3M W  MNy3blpbKOB
BO3ayxa

Hedekt, xapakTepusyembl HanmM4nem B

Bymare (KapTOHE) KOHTPACTHbIX MOCTOPOHHUX
BKIMOMEHU pa3HOObpa3HbIX OTTEHKOB.

[MpumeyaHne. BkrnovyeHna cocToAT M3 necka,
MUHEparibHbIX BKITFOYEHUW, YA, KOpbl, KOCTPbI
nT.n.

HedekT B BMOE Y3KMX y4acTKOB Ha Oymare
(KapTOHE), OTNMYaIOWMXCH NO BHELLUHEMY BuUAOY
n (unn) LBETY OT OCTarnbHOW NOBEPXHOCTU

HedoexT, XapakTepusyemblim HanM4nem
OTTEHKOB Ha pasHblX Yy4yacTkax OyMakHOro
(KapTOHHOrO) NOsoTHa




15. CKpyunBaeMocts Oymaru
(kapTOHa)

D. Planlage
E. Curl

F. Roulage

1 6 . MopwuHbI
(kapTOHa)

oymaru

D. Runzel
E. Fold

F. Plissure de papier (de carton)

17. JlenecTok B bymare
Hon. Hawnerika e bymaze
Wuwka

byzopok

1 8 . Cknapgka
(kapTOHE)

Ha Oymare

D. Papierfalte; Kartonfalte
E. Crease

F. Plis

HedekT,  xapakTepusyembin  HapyLleHVeM
nnockoctTm nmcta 6Gymarnm (KapToHa) npuv
N3MEHEHUN BHELLHNX YCIIOBUN

HedekT, xapakTepusyembln HanuMunem Ha

nonoTHe 6ymarun (KapToHa) CMATbIX MECT

[edekT B BMOE MECTHOro yTonweHua dymaru,
obpasytolerocs npu nonagaHum B Oymary
Hepa3MOrioTbIX CryCTKOB BOJSIOKOH 6yMaxHom
mMacchl

HedekT, xapakTepusyembln HanuMuinem Ha
nofnioTHe Bymarn (KapToHa) YTOSLWEHNs u3-3a
neperboB u caaBnuBaHus B MecTe ee (ero)
crnoes




1 9 . PaccnamBaHue Oymaru
(kapTOoHa)

Hon. Bo3dywHbil KapmaH 8
KapmoHe

D. Schichtspaltung
E. Delamination
F. Delamination; Délaminage

2 0 . KopobGneHue
(kapTOHa)

oymaru

D. Krauselung
E. Creasing

F. Cauchissement

Hedekt B BUOe OTAEneHUs SJieMeHTapHbIX
CII0EB MHOrOCSIOMHON(ro) 6ymaru (KapToHa)

[edekT B BMOE UCKPUBIIEHUS  JIUCTOB
(nonoTHa) 6ymarn (KapToHa) ¢ obpasoBaHMEM
BOrHYTOro UM BbIMYKSIOro y4acTka

OED®EKTbI PYNTIOHA BYMAI' (KAPTOHA)

2 1 . BHYTPMpPYNOHHbIN
Aed ekt 6ymarn (KapToHa)

22. HepoBHbIN TOpeL pynoHa
6ymaru (kapToHa)

Hon. Tapensyamocms

D. Rollenstrin unebene

E. Wavy end roll

F. Bout accidentd de rouleau

HedbekT, O0BOHapyxMBaeMbIi
pyrioHa 6ymaru (KkapToHa)

npu pasMoTKe

HedekT, xapakTepusyembin BbICTynamm Wnm
yrnybneHuamMn  Ha Topue pyrioHa Oymaru
(kapToHa)




2 3 . NoBpeXxaeHHbIN PYroH
Gymaru (kapToHa)

2 4 . CkneunBaHue cnoes
Oymaru (kapToHa) B pyroHe

E. Sticking of
(paperboard) layers in roll

paper

F. Agglutination de couches de

papier (de carton) dans le
rouleau
2 S . HepaBHome pHasn

NNOTHOCTL HAMOTKU pyroHa
6ymaru (kapToHa)

Haon. CnabuHa
[podywuHa
D. Schlaffheit
E. Slackness

F. Enroulage défectueu

26. HepoBHbIN 06pe3 KPOMKU
Gymaru (kapToHa)

Han. Mwucmeit obpes 6ymazu
(kapmoHa)

D. Papierbeschnitt
(Kartonbeschnitt)

unregelmassiger

E. Clipped cut

F. Coupe a coté inégale

HedekT, xapakTepusyembl paspbiBamMn Wnm
BMATMHAMM Ha Topue pyroHa, Ha ero
NOBEPXHOCTU UIMN OTKITOHEHNEM (POPMbI PyroHa
OT UMNNUHOPUYECKomn

[MpumedaHune. CkrenmBaHue npoucxoauT u3-3a
nonagaHna Kres Ha Topel pyrioHa npu ero
yrakoBKe, a TakXe BCNeACTBME HanmMyus Ha
NoBepPXHOCTM Bymarn (KapToHa) NOKPbITUM UK

BELLECTB, obragaroLmx Kneswen
CMNOCOOHOCTLIO
HedekT, xapakTepusyembl Hanmm4inem B

pynoHe 6ymarn (kapToHa) MeCT C pasHoW
MIOTHOCTBIO  HAaMOTKM MO LUMPUHE  €ro,
yrnyoneHmamMm nnm BbINyKocTsiMM Ha 6OKOBOW
MOBEPXHOCTU PyroHa

HedekT B BuOe BOPCUCTOCTU MO KPOMKaM
nonoTHa 6ymaru (kapToHa), BO3HUKaKOLWEN npu
paspesaHnn ero TynbIM1 HOXamu




2 7 .HedopmatmHas(bin)
Oymara (KkapToH)
D. Papier  (Karton)  mit

mangelhaften Format

F. Format batard

28. O6pbIB B pyrnoHe

D. Abreiss in Rollen

E. Roll break

F. Rupture de feuille

2 9 . 3anoweHHoCT> Oymaru
(kapTOHa)

D. Uberglatten

HedekT, xapakTepusyembll Hanmymem ImMcToB
bymarn (KapToHa), He COOTBETCTBYHOLLEN
TpeboBaHusM HOPMaTMBHO-TEXHNYECKON
AOKYyMeHTaumm rno goopmartam

HedekT, xapakTepusyembl Harmymem nATeH
nnM norioc Ha Gymare (KapToHe), BO3HUKAOLLMX
Npuv KanaHapupoBaHum

OEDPEKTbl TO®OPUPOBAHHOIO KAPTOHA

3 0 . PackneunBaHue
rocp pupoBaHHOro KapToHa

D. Wellpappenspaltung

F. Décallemert de carton ondulé

3 1
rochpoB

. HepaBHOMepHOCTL

D. Hochtiefeffect

HedekT, xapakTepusyembll OTKIIeMBaHUEM
MMOCKNX N rodypuUpoBaHHbLIX CIIOEB KapToHa npu
HE3HaYUTENbHOM YCUIUK

Hedekt, xapakTepusyembll HeOOVUHaKOBOM

BbICOTOW rodopoB




32. Maparowmm rodp HedekT, xapakTepnsyembll HECUMMETPUYHBIM
npodpuriem rogopos

33. Pa3pbiB rocpposB -
D. Wellenbruch

E. Corrugating rupture

F. Rupture de cannelures

Tabnuua 2

AndaBuTHbIN yKa3aTtesib TePMUHOB Ha PYCCKOM fi3blKe



TepMyH Homep TepmuHa
byaopok 17
Bymara HeopmaTHas 27
Nochp naparowmn 32
OedekTt 1
Hed ekt bymaru BHyTpPUPYNOHHbIN 21
Hed eKkT KapTOHa BHYTPUPYNOHHbLIN 21
Abip4yaTtocTs 6ymaru 3)
AdbipyaToCTb KapTOHa 3}
3akambiw bymazu 8
3akambiw KapmoHa 8
3anoweHHoOCTbL bymarm 29
3anoweHHOCTbL KapToHa 29
KapmaH 6030y WHbIU 8 KapmoHe 19




KapToH Hed opmaTHbIN

KopobneHue 6ymaru

KopobneHue kapToHa

KocuHa nucra bymarm

KocuHa nucra KkapToHa

Kpat peaHbit

Jlenectok B 6ymare

MazHumHocme bymaau

MapkupoBka Oymarn ot
OymarogenaresnibHOW MalMHbI

MapkupoBka KapTtoHa OT
KapToHoAenaTtesibHOM MallUHbI

MopuwmHbl 6ymaru

MopLlmHbI KapToHa

Hadpbie 6ymazu

Hadpbie kapmoHa

CeTKn

CeTKMn

unum

unum

CyKHa

CyKHa

27

20

20

17

10

16

16




Hawrnenka Ha bymaze

Henpokpac

HepaBHOMepHOCTL rochpoB

O6pes bymazu mwucmsit

O6pe3s kapmoHa muwucmalU

O6pe3 KpoOMKM BymMarm He poBHbIN

O6pe3 KPOMKM KapTOHA HEPOBHbIN

O6pbIB B pyrnoHe

Okpacka 6ymarn HepaBHOMe pHas

Okpacka KapToHa He paBHOMe pHas

[newku

NMnoTHOCTL HaMOTKK pyrnoHa bymarn He paBHOMe pHas

MnotHocms HaMOTKMU pynoHa KapToHa
He paBHOMe pHasi

NoBpexaeHne bymarn mexaHuyeckoe

17

31

26

26

26

26

28

11

25

25




HOBpe)K,D,e HUe KapToHa MexXaHun4eckoe

Monockl Ha 6ymare

Monocbl Ha KapTOHe

[podywuHa

NMpocBeT 6ymarn HepaBHOME PHbIN

lNMpocBeT KapTOHa HepaBHOME PHbIN

MbinumMmocTs bymarm

MbINUMOCTL KapTOHA

NMaTta Ha Gymare

MAaTHa Ha KapTOHe

Pa3HooOTTe HOYHOCTL Oymaru

Pa3HOOTTeHOYHOCTL KapTOHa

Pa3sHocTOopoHHOCTL Oymaru

Pa3HOCTOPOHHOCTL KapToHa

Pa3pbiB ro¢ppos

13

13

25

11

11

14

14

33




PackneunBaHue roc pupoBaHHOro KapToHa

PaccnanBaHue Gymaru

PaccnavBaHue kapToHa

PyrnoH Gymarn noBpexaeHHbIN

PyrnoH KkapToHa noBpeXxaeHHbIN

Cavp menoBaHHOM Gymaru

Cknapgka Ha Gymare

CknapkKa Ha KapToHe

CkneuBaHue cnoeB 6ymaru B pyrnoHe

CkneunBaHue croeB KapToHa B PyroHe

Ckpy4ymBaeMoOCTbL bymaru

CKpy4yMBaeMOCTbL KapToHa

CnabuHa

CopHoctb 6ymaru

30

19

19

23

23

18

18

24

24

15

15

25

12




CopHOCTL KapToHa

Tapernibyamocmab

Topey pynoHa 6ymaru He poBHbIN

TopeL pynoHa KapToHa HEPOBHbIN

uwka

AnekTpusaumsa bymaru

AneKTpn3aumsi KapToHa

12

22

22

22

17

10

10

Tabrvuya 3

AndaBuTHbIN yKa3aTesib TePMUHOB Ha HEMELIKOM Ai3blKe




TepmuH

Homep TepmuHa

Abreiss in Rollen

Anhaften

Durchsicht

Farbunterschied

Flecken

Hochtiefeffekt

Karton gelochtes

Karton mit mangelhaften Format

Kartonbeschadigung mechanische

Kartonbeschnitt unregelmiassiger

Kartonfalte

Kartonmarkierung

Kartonunreinheiten

28

10

14

11

31

27

26

18

12




krauselung

Mizsfarburg

Papier gelochtes

Papier mit mangelhaften Format

Papierbeschadigung mechanische

Papierbeschnitt unregelmassioer

Papierfalte

Papiermarkierung

Papierunreinheiten

Planlage

Rollenstirn unebene

Runzel

Schichtspaltung

Schiefwinkligkeit

Schlaffheit

20

27

26

18

12

15

22

16

19

25




Stauben des Kartons 6
Stauben des Papiers 6
Streifigkeit 13
berglatten 29
Wellenbruch 33
Wellpappenspaltung 30
Zweiseitigkeit 9
Tabnuua 4

AndaBUTHbIN yKasaTtesib TePMUHOB Ha aHITTMUCKOM AA3blKe




TepmuH

Homep TepmuHa

Clipped cut

Cloudiness

Colouring uneven

Corrugating rupture

Crease

Creasing

Curl

Delamination

Dirtness

Fold

Look-through

Mechanical injurity

Out-of-square sheet

26

14

33

18

20

15

19

12

16




Paperboard dusting

Paperboard electrification

Paperboard marking

Paperboard two-sideness

Paper dusting

Paper electrification

Paper marking

Paper two-sideness

Pin-noles

Roll break

Slackness

Specks

Sticking of paperboard layers in roll

Sticking of paper layers in roll

Wavy end roll

10

10

13

28

25

11

24

24

22




Tabnvuya 5

AndaBuTHbIN yKa3aTesib Te pPMUHOB Ha p paHLy3CKOM A3blKe



TepmuH

Homep TepmuHa

Agglutination de couches de carton dans le rouleau

Agglutination de couches de papier dans le rouleau

Bout accidentd de rouleau

Coloration inéagale de carton

Coloration inéuzle de papier

Coupe # coté inégale

Coupe obloque

Décollermert de carton ondulé

Délarminane

Délaminiation

Déterioration mechanigus

Enroulage défectueus

Envers de carton

24

24

22

26

30

19

19

25




Envers de papier

Epair irregdlier de carton

Epair irregulier de papier

Ecart de teinte

Electrisation de carton

Electrisation de papier

Cauchissement

Format hatard

Impurites

Marque

Plis

Plissure de carton

Plissure de papier

Poudrage de carton

Poudrage de papier

16

10

10

20

27

12

18

16

16




Roulage

Rupture de cannelures

Rupture de feuille

Taches

15

33

28

11
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